monis hæc explicare ut deceat, tenuissimis valeat verbis. Stupefactus igitur, ut par erat, tam inopinata visione portenti, omnipotenti Deo debitis laudibus benedixit, tantorumque donorum largitori gratias egit. Congaudens etiam tanti inventione thesauri, non modico iterum cœpit sollicitudinis angore cruciari, multa animo volvens, quid ex ipso ad commemorationem sequentium pro munere deberet auferri.

Ubi vero fluctuantem animum anchora consilii stabilivit, casulam qua erat induitus, a sacratissimo ejus collo abstulit, eumdemque in latus utrumque versans, cannas arundinum fluviales, quæ sub ipso olim positæ fuerant propter humorem aquatilem, subduxit, idque suis desideriis minus esse perpendens, nisi etiam ex corpore aliquam tolleret inviolatorum portionem membrorum, vertit audaces, ut ita dicam, ad cadaver venerabile manus, unguesque spiritualis vituli cornua producentis et ungulas sequit. Quæ post obitum illius contra naturam ita excreverant, ut etiam manicas manuum ejus cremento suo penetrarent. Necnon et barbam pontificis, nostri scilicet Aaronis, post sepulturam illius recrescientem totondit.

Hæc vero omnia sibi summo devotionis obsequio recondens, nec sibi tamen suisque desideriis sufflere credens, ad os sacratissimum per quod divinæ pietati crebræ orationum preces fuerant fusæ, ac variis populis frequentes prædicationes directæ, ausus est manum mittere, atque si aliquem de dentibus illius posset eximere, studuit pertentare. Sed et cum hoc pro eorumdem firmitate nequiret perficere, fabrili instrumento, tenaci videlicet forcipe usus, de gingivis pulcherrimi oris duos dentes eduxit, rubicundo ebore, ut credi deceat, ac antiquo sapphiro pretiosiores. Mirum dictu fidelem quærens auditorem, quod contra naturam est! mortui cadaveris de dentibus eductis stillæ fluxerunt crux, hujusque monumenti usque in diem hodiernum testimonium acerra præbet eborea, adhuc eodem quo infusa fuerat sanguine, cum ibi servandi mitteretur, mirabile dictu! cruentata, etc.

Igitur ablatis de corpore viri Dei Amandi supramemoratas reliquias congruo loco debito honore

^a Hanc historiam paulo aliter describit Alcuinus epigrammate 54, postquam in tribus precedentibus de basilica S. Amandi et monasterio per Giselbertum præsulem restitutis, de ecclesia S. Marie et de tumulo S. Amandi egit. Sic canit epigrammate 54 :

Dum sacra præsentis pervadit limina templi
Sæpius accrescere cumulatur gurgite fluuen.
Non tulit Arnonus fœdari templo sacerdos.
Jusscerat in melius renovari hæc omnis præsul,
Latior ut fœci crypta et sublinior ista,
Supponens tectis firmatos ten quater arcus,
Mysticus ut totam firmaret calculus aulam.
Parvula præcelso consecrans tecta ministro
Michaeli æcli Christi qui assistit in arce,
Atque preces offert sanctorum Rege polorum.
Lotharius custos fecit mandante magistro
Semper in aeternum Christus e-nservet utrosque.
Qui legit hos versus dicat rogo pectore puro
Alcuino veniam scelerum da, Christe, precamur.

Item epigrammate 64, Arnonus S. Amandi tumbam

A depositus : lapidum etiam cesores, necnon et cæmentarios adhibuit, aliaque perplura, quæ ad hoc opus apta videbantur, exquisivit. Corpus vero venerabile a die duodecimo Kalendarum Octobrium quibus elevatum est, usque ad decimum Kalendarum Novembris quibus restitutum est, per triginta duos dies supra terram manere permisit, ac die eodem, magno cleri, populiisque conventu congregato, in loco præparato recollocavit : urnamque sepulcri, non ut antea fuerat in profundioribus posuit, sed in superioribus, ita ut fundamentum illius videri, et lumen sub illo accendi posset, collocavit, atque in eo illum psalmi versiculum : *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitat, quoniam elegi eam, suprascripsit.* Utramque vero elevationem videlicet corporis atque B restitutionem, celebrem esse fecit, suis etiam successoribus honorabilem in perpetuo fore sanxit. Quod hactenus nos devotissime bodierna celebritate colimus, ac nostros ut ea maneat cura posteros monemus.

Hæc nos cum a Patribus qui his interfuere, et adhuc numerosi supersunt, audissemus, frequenti sermone narrantibus, silentio nequaquam infructuosus tegere permissi sumus : sed ad laudem Christi pontificisque ipsius, licet vili dictatu, posteris transmisimus. Talibus et tantis usque in præsens virtutibus, ejus celebrabilis honoratur tumulus. De sanitatibus vero in basilica ejus, qua requiescit, ipsius interventientibus meritis patratis, aliqua hic commemorare supersedimus : quoniam de his satis in libello vita illius expressa cognoscimus. Siquidem ad ejus memoriam cæcitas visum, surditas auditum, debilitas gressum, et taciturnitas linguae recipit officium. Hæc nempe quasi communia sanctorum dona referre omittimus, quia ad ignem in ejus memoria divinitus accensum stylus festinat stolidus, cui hebes proœa devotione concurrit animus *.

De igne caelesti in memoria beati Amandi divina virtute mirabiliter accenso.

Denique anno ab incarnatione Domini octingentesimo quinquagesimo quinto, a transitu vero beatissimi Amandi centesimo nonagesimo quinto atque ab elevatione corporis ipsius quadragesimo septimo, die vigesimo mensis Septembri, celebritas anniversaria sepe

D renovasse dicitur. Et epigram. 228, Arnonus præsul jacente basilicam renovasse et melius construisse, atque in honorem S. Michaelis, S. Petri atque S. Amandi dedicasse fertur, voluisseque ut sanctum Polyanum, hoc est cœmeterium, fratribus esset. In fine ipsius epigrammatis Alcuinus scipsum lectorum precibus commendat. In istis carminibus observanda sunt quedam. Alcuinus in Chronico Turon. aliisque anno 804 obiisse dicitur. Qui igitur hanc Amandi elevationem quinto post anno factam coчинisse potuit? Deinde an Gislebertus in epigr. 51 memoratus idem est cum Arnono, et quis ille Arnonus? Certe Gislebertus, ex abbate Eluonensi Noviomageensis episcopus, anno 782 obiit, Eluone sepultus : cuius epitaphium citato loco Alcuinus composuit. Versus modo relatios Arnoni episcopi ecclesie Salzburgensi tribuit Vitæ S. Rudberti scriptor tomo VI Antiq. Lect. Canisii : at potius Eluonensis monasterio convenire manifestum est.

dictæ elevationis illius imminebat, quæ minus digno devotionis studio solemnis exstabat. Siquidem quotidianis diebus consueto contenta officio nullo feriali honorabilis erat obsequio : quam negligentiam divino correctam prodigio sequenti manifestius liquerit eloquio. Non enim, ut aliquid etiam in transcursu dicamus, Dei omnipotentis miracula sive per ipsum, sive per ministros suos acta, tantum ad strepitum et plausum favoremque vulgi excitandum credimus patrata; sed ad fidem corroborandam credentium correctionemque animarum errantium cœlestia terrigenis monstrari opera tenemus certissimum : ut quia quotidianis preceptorum sacrorum admonitionibus non emendamur, portentis quibusdam quasi stimulatorum aculeis corrigamur. Et quia more generorum Lot obdurati, ut perituræ Sodomæ terga fugiendo præbeamus, atque ad montem virtutum ascendamus obedire nolumus ; sit ut nobis sermonem divinum qui per Lot figuratur, quasi per ludum loqui videamus, terribiliaque præcepta mortem ac perditionem minantia juxta prophetam in canticum oris nostri vertamus.

Quid itaque isto de quo loqui incepimus signo, ignis videlicet divini accensione nos admonitos putare debemus, nisi ut flammam geminæ dilectionis, Dei videlicet et proximi, in nostris cordibus accendamus, qua in conspectu summæ majestatis lucere valeamus, vitiorumque rubiginem de actibus nostris ardore illius ignis, quem Dominus noster in terram, hoc est terrena corda misit, ad purum expurgemus ; ut depulsa plumbi, id est iniquitatis et peccati a nobis gravedine, ad cœleste diadema nostri Regis quasi aurum purissimum nos præparemus ? Sed de his sat, quamvis præpostero ordine dicenda fuerint, præoccupando diximus : nunc ad ipsius signi magnitudinem linguae plectro et calamo scribere accedamus.

Die igitur qui jam dictam elevationem ordine temporis præcedebat, terminata synaxi vespertinæ celebritatis, non ita pleno, ut dignum erat, apparatu lumenis, neque etiam festivo conventu ut dicebat turbæ popularis, solvebat sol jam a curru flammæ ignivomos quadrupedes, ac fraterno amore sorori Cirthiæ vicariam functionem præbebat ; hacque vicisitudine alternante, æmula nox cœruleo circumambita peplo veniebat, Completorisque completis tenebrarum horror jam lucernis egebat ; ac quoniam quiescendi tempus jam venerat, monachorum singuli lectisternia petierunt custodibus in aula basilicæ relictis. Qui more sibi solito lucernis nocturnis horis ardere suetis accensis, atque universis per tota ædis spatia cereis extinctis, dum unus eorum post parvissimi intercapelinem temporis diligenciam templi observans rediisset, cereum ad sancti vestigia ardere solitum ac paulo ante extinctum fuso

A cœlitus ignis candore reperit radiantem. Quem dum ab aliis æstimat illuminatum, iterato credit extingendum. Sic a singulis vicissim succendentibus tertio extinctus, tertio nihilominus apparuit cœlesti igne coruscus. Qua de re quod supererat in unum convenientes, ac singuli se eumdem extinxisse memorantes, et qui ipsum reaccenderit conquirentes, ita eumdem denuo extingendum putaverunt, ut etiam carbonem qui ex filo remanserat emunctoris digitis adimerent, probare volentes utrum rursus repetito luminis candore radiatilis appareret. Necdum quippe rem tanti miraculi pleniter agnoscebant : quamdam tamen animo sollicitudinem de hoc facto jam omnino capiebant. Qua de re dum ipsum cereum quarto reaccensum conspicerent, stupefacti, Bimo perterriti, quod quasi temerario, ut ita dixerim, ausu eidem prodigo obviare extinguendo tentavissent, ipsum toties evindicatum a lumine ipsi concesserunt. Quid multis ? permissus est ejus esse juris, cuius virtutis majestate tantis vicibus apparuit invincibilis. Diu itaque super hac repentina novitate miraculi gaudio summo attoniti, tandemque dormitum eentes, stupidos oculos soporiferæ tradiderunt quieti.

Jamque nox ipsa tanto illustrata lumine prope transierat, et aurora rubescente Matutinorum solemnitas propinquabat, cum interea custodes grabatis quibus quieverant surrexerunt, ac de cereis septem maximis qui ad caput viri Dei sub ipso mausolæo intra cancellos sub conclavi positi stabant, duos gemino candore flagrantes repererunt. Ex illo autem ad pedes positi quem paulo ante accendi viderant, unde isti ad caput statuti accensi fuerunt non dubitabant. Finitis vero Matutinorum solemnitiis, ac die jam clarescente, vulgata facti fama omne monachorum agmen in basilicam venit, atque summæ, sanctæ et individuae Trinitati excelsis laudibus vocibusque jubilantibus benedixit, missarum deinde solemnia pro ejusdem honore Patris ultra solitum devotissime implevit. Cujus inexplicabilis melodiae cantilenam diutius protelatam ego ipse qui hæc qualiacunque sunt describo, coram positus et audivi auribus, et ignem oculis vidi, atque hos etiam versiculos in ipsis concentibus tanto pontifici dixi :

D Lumen in æthereo quam clarus haberis olympo
Monstrati monachis, presul Anande, tuis.
Da famulis ambire tuæ consortia vitæ,
Ut valeant donis participare tuis.

Hoc igitur geminum divinorum beneficiorum munus, elevationem scilicet sacri corporis admirabilem, ac dationem ignis de cælo missi memorabilem, summo devotionis tripudio qui adsuere celebrarunt, atque ut a posteris eorum honoretur decreverunt, cœdentes levamen adepturos æternum, qui ejus memoriæ cum debita habuerint actione gratiarum.